in Pharisæos, hominum genus intractabile, sed suavius, quàm plerique verba Matthæi interpretantur : quædam per deplorationem, quædam per præmonitionem, quædam alia festivitate mellita objecit, ita ut nusquam ferè benignitas ejus manifestior, quàm dum agit cum atrocissimis insidiatoribus et inimicis. Sat est. Scio te medicum, non carnificem fore.

*Bonifacius* nihil causabitur, siquidem literis fuerit accitus eorum quibus annunciandum est verbum. Fortassis *Stithion*<sup>2</sup> cunctabundi coronam præripiet. Hodie auspicabor Epistolam ad Romanos. Dominico die<sup>3</sup>, in templo, Genesim et Epistolam ad Hebræos exorsus fui. Parum abfuit, quin senatusconsulto interdiceretur Epistolæ ad Hebræos enarratio. Detulerant enim me quidam, quòd coner omnem Sanctorum honorem et imagines abrogare<sup>4</sup>. Respondi *Tribuno plebis*<sup>5</sup>, et *Consuli*<sup>6</sup>, me præconem esse Christi, non ita addictum quidem me Sanctis; nullis tamen, quos Ille observari voluit, suum honorem imminutum iri velle; posse me in omnibus Scripturæ libris, quod in isto, si expatiari liberet. Ubique Deus proponitur colendus. Quumque multa in hanc sententiam dixi, permiserunt me arbitrio meo, ut qua docui hactenus pergerem modestia. Audierant inter alia, me non parsurum vigiliis, et anniversariis, missisque quorundam impiis; et nihil ad illos pertinere visum est. Ora Dominum pro me, ne infidelis in ejus reperiar ministerio. Saluta et meo nomine clarissimum *equitem Nicolaum*<sup>7</sup>, et eam qua isthic tecum ecclesiam. Vale in Christo. 3 Augusti (1524)<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> On doit peut-être lire *Struthion* (en allemand *Strauss*), mais il ne faudrait pas voir dans ce personnage l'ex-Dominicain *Jacob Strauss*, qui est mentionné dans la correspondance de Zwingli (années 1525 et 1526) et dont les Réformateurs se défiaient, à cause de ses idées exagérées. (Voyez Herzog. Vie d'Ecolampade, édit. all. II, 289.)

<sup>3</sup> Le 31 juillet.

<sup>4</sup> Ceci est un indice de l'esprit de persécution dont Farel avait été lui-même victime de la part des magistrats bâlois. Voyez le N° précédent, note 6.

<sup>5</sup> Ce *tribunus plebis* (ou chef suprême des tribus de la ville) était alors *Lucas Ziegler*.

<sup>6</sup> Le bourgmeistre en charge *Henri Meltinger*, zélé catholique. Son collègue *Adelberg Meyer* était, au contraire, grand partisan de la Réforme.

<sup>7</sup> Le chevalier *Nicolas d'Esch*.

<sup>8</sup> Le millésime est écrit de la main de Farel sur l'exemplaire des Lettres d'Ecolampade et de Zwingli (Bâle, 1536) qui lui avait été offert en cadeau par Jean Oporin, l'un des éditeurs de cet ouvrage, et qui se trouve maintenant à la Bibliothèque publique de Genève.